LIBER TERTIVS.

¶ comburunt. Primus autem gradus à temperato euidens & manifestus sensibus non est, sed rationis demonstratione & manuductione eget. quæ eius officium consequatur.

7 Quot sunt partes quas habet rosa? Tres. unam amaram calidam quæ in substantia acrea & tenui consistit. aliam astringentem frigidam quæ cum crassitudine sustantiae est. aliam deniq; aqueam facile in vapores solubilem, quæ in parte reperitur media inter illa duo extrema. Tantus uero & tan admirabilis connexus & nodus partium in rosa est, ut nec per distillationem, nec quocunq; alio modo odor ab ea remoueri possit, quod reliquis herbis cum ab illis latex distillando ad ignem extrahitur, contingere cernitur.

8 Quot sunt partium modi in coriandro? Tres. partim nāq; in eo multa pars amara est, quæ tenuem ferme substantiam sibi comparat. non modica item est aquosæ & terrestris humiditatis portio, quæ ad tempore uergit. habet & parum quid astrictioræ qualitatis, ob quæ omnia diuersimode in corpore operatur, & porro à frigefaciendo abest, ut pote quod cum lomento fabarū illitum, chœradas hoc est strumas digerat, qui calor is est effectus.

9 Quot sunt succorum excrementa? Tria. unum est candidum, tenue, in summo natans quod uini florem representat, aliud crassum in imo considens, quod amurca & feces refert. tertium est quoddam superfluum aquosum ratione cuius succi repositi putrefescunt, nisi prius per decoctionem extraria humida consumatur.

10 Quot sunt papaueris speties? Tres. album, & atrum, & spumeum siue erraticū nigricante capitulo inter suave rubentia folia (quod nonnulli anemonem nominant) cuius q; plurima inter segetes, & compascua arua copia nascitur.

11 Quot sunt aluminis differentiæ? Tres. quorum omnium uebementissimum in astringēdo est opus. scilicet fissile, quod tenuum magis quodammodo partium est, & strongylon hoc est rotundum, & liquidum uel latercularium, uel placites à placentæ figura nominatum.

12 Quot speties differentiasue hyoscymos sub se habet, quam herbam appollinarem uocant? Tres. una quippe ex ijs, quæ tum seminis tum floris candidi est, quæ in citinis occlusa continetur, qui perfecta maturitate debiscunt. ex duabus reliquis altera speties quæ ad usum deterrima comprobatur, tam flore q; semine nigrioribus constat, media inter utrasq; præcellit tertia quæ rufescit.

13 In quot speties intubum distractabitur, quod tum sérin, tum picrida q; amaris fibris sit præditum, nuncupant? Tres. una quippe cichorium est quæ holerum modo in cibis estur, alia est latifolia, quam endiuiam herbarij nominant, tertia speties

E R O T E M A T . A N T O . L O D . M E D I .

lactucæ simili folio per sumam tellurem porrigitur, quam corruptentes scariolam proseriolam diminutionis uocabulo appellant.

14 Quot sunt satyronum differentiae quos testes uulpinos nominant? Tres. qui omnes radice bulbosa, in qua ceu quidam candidus globus ut ouie est, & folijs uel lilijs, uel rumicis paulo brevioribus constant, sed proximo quoque anno praecedens hic bulbis radicis marcescit, moxque ei aliis adiunctis in loco extuberans adnascitur, qui Veneris stimulos maxime incendit.

15 Quot sunt piperis species? Tres. album quod robur & tenorem præceteris uentriculo apponit, tenuissimo eius scobis puluisculo in patinas iniecto, & longum quod facile teredinem sentit, sed flatus prompte resoluit, & coctiones maturat, pelletque inferne quicquid in uentre moratur. & atrum cui tertia bonitas. ex quibus tribus generibus ea grana potissimum probantur, quæ maxima sunt, & graue pondus habentia, & minime rugosa.

D E C O M M V N I B V S Q V I B V S .
dam particulis corporis pulchra quedam.

Vot sunt uillorum genera? Tria. alij sunt longitudinales, uel recti per quos fit attractio, transuersi per quos excernitur, obliqui qui tum operantur, cum quippiam retinendum est. ex quibus intestina transuersos dumtaxat sortita sunt. Ventri, autem & cordi, & uesticis nullum est uillorum genus denegatum.

17 Quot sunt intestina tenuia? Tria. exortus quem duodecim quoque digitorum appellant, & quod semper ieunum reperitur, & ileon hoc est tenue. totidem item sunt intestina crassa, cœcum, & colon, & rectum quem sphinctera nominant.

18 Quot tunicis uentriculus praeditus est? Tribus. unam enim habet internam neruositatem, fibras sortitam secundum longitudinem porrectas, qua mediante sensus esuritionis ei adest. alteram externam carnosam fibris in latum procedentibus textam, cuius calore dapes in uentriculo concoquuntur. reliqua est tertia nullas quidem fibras conspicuas habens, sed rara & tenuissima qualis arachnearum stamina, quæ per omnia uiscera interna communi distributione protenditur.

19 Quot sunt superfluitates in corpore utilis & benigni alimenti? Tres. genitura quæ in uassis seminalibus cotinetur, & lac quod in mammillis laboratur, & medulla qua magna & ingentia ossa intus sunt plena.

20 Quot sunt carnium diuersitates? Tres. quedam namque est musculosa per to-

tum corpus dispersa, alia est uiscerum caro quam parénychyma id est affusionem nominare consueuerunt. tertia est ab ijs diuersa ut stomachi, splenis, uesice, intestinorum. Quidam etiam nun glandulosas numerant quales sunt mammillarum.

21 Quot sunt cutium differentiae? Tres. alia quippe cutis est frontis, quæ subiectis muscularis unita est. alia in pedum & manuum interioribus uisiturn muscularis adnatos habens, tertia est totius corporis tegmen cuticula, quæ subiacentes quidem habet muscularis, sed eis tamen nec unita nec adnata est. quæ uero labiorum est non propriæ cutis nominatur, sed nec muscularis, sed quædā ex utriusq; corruptione facta commixtio & congregatio.

22 Quotuplex medulla in corpore est? Triplex. nam quædam in ossibus reperiatur à qua illa nutriri contingit: & dorsalis qua mediante à cerebro cunctis particulis nerui communicantur. Cerebrum quoq; medulla est: licet ab alijs longè multumq; diuersa: unde non simpliciter medullam, sed cerebralem medullam quidam ipsum nominant.

23 Quot propter utilitates dorsalis fuit creata? Propter tres. Prima ut esset via spinalis medullæ quæ tanq; alterum cerebrum, & ceu riulus est à fonte enatus, omnibus particulis corporis sub capite distribuē sensum, & motum medianib; quinquaginta octo neruis: in quos (sicuti stipes in ramos) consumitur, unde hac ratione spondyli caui intus sunt facti, & magis superiores quoniam hac parte medulla crassior, & amplior est. Secundo ut hæc tuto custodiretur, quam pati & quæ ingēs malum est, ac si cerebrum pateretur, ut appareat in tauris qui ad primos ictus concidunt percussi sub huīus medullæ exortum. Atq; ob id spinam ex medijs spondylis productam, instar cuiusdam testudinis, & fornicis extrorsum incubantem apposuit, ut prima periculis esset obnoxia. Tertio dorsum fabricatum est tanq; propugnaculum & uallum uiscerum subiacentium, & ceu carina quædam & crepido totius corporis sine qua recti incedere non possem us, nec costæ thoracis haberent quo cum compingerentur.

24 In quot partes diuiditur spina dorſi ab imo collo usq; ad extremum? In tres. in metaphrenon hoc est partem septo transuerso oppositam, quam duodecim vertebræ componunt, & in osphym id est lumbos, quæ pars ex quinq; spondylis constat, & in os sacrum siue amplum quod ex quatuor solū spondylis uerticillisue est factū.

25 In quot partes totum hominis corpus diuiditur? In tres. in thoracem qui uiscera spiritalia cōtinet, & partes sub umbiculo positas, & caput in quo animalis facultatis & rationis est sedes.

26 Quot sunt propugnacula membrorum principatum obtinentium? Tria.

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

prospero uario se habentia modo . ad custodiam cerebri craneum ossum dumtaxat comparatum est , ad epatis munimen partes quae sub uentrem musculosae solum & carneae proponuntur , cor medium a thorace defenditur , qui ex costarum ossibus mutuo de articulatis & muscularis pariter componitur .

27 Quot utilitatibus thorax commodus constitutus est ? Tribus . ad uocem , ad respirationem , & ut cor & pulmones suscipiat , quorum magnitudinibus proportionalis factus est .

28 Quot meninges id est membranas habet medulla dorsi ? Tres . una est molles quae colligat & firmat , & textit uasa nutrimenti . alia est crassa huic proxima ad custodiam & tegumentum , quia haec medulla immobilis est (quis in cerebro distent , ut eius distinctionibus locus concedatur) . est tertia alia fortis , & dura , quam maioris defensionis gratia naturam comparasse manifestum est .

29 Quot sunt genera nervorum corporum ? Tria . nervi a cerebro orti , & ligamenta duriora , quae ab ossibus in ossa prodeunt , & tendines fines muscularorum .

30 Quot sunt in corpore articulationes multum laxae a natura factae ? Tres . Prima est osium bregmatis hoc est superioris partis capitis , quorum motum in numeratis oculis pernotare possumus . Secunda est humeri articulatio flexilis & bene mobilis ut prompte brachium quaqua uersus moveatur . Tertia est ischij hoc est coxendicis uertebra , quae facile nimis rotatur , & conuertitur , propterea qd in magnam cavitatem (quam cotylam nominant) rotundum ossis caput inseritur .

31 Quot sunt particulae corporis quae excoriari non possunt ? Tres . interna manuum & pedum (quae colla Graeci communis appellatione nominant) & tota cutis frontis , & labiorum , propterea qd in ijs partibus musculi cum cute ita corrumpuntur , & commiscuntur , ut neutrum a neutrō auelli aut separari possit .

32 Quot sunt propter quae nervos molles uiscera omnia dumtaxat habuerunt ? Tria . Primo quia nullam actionem uoluntariā , aut ab electione procedentem , obire debebant . unde nec muscularis , nec nervis duris eguerunt . Secundo . quia omnia ea sunt molli carne praedita , quod autem molle est , facilius unitur & conglutinatur . Tertio ut nocentia facile magis persentire possent . mollia namqz ita ut pati , ita & sentire melius sunt nata . Unde ori uentris (quod stomachum medicis appellare consuetum est) duo paria nervorum mollium magnorum a cerebro demandantur , ut per inedias esuriret , & sensu famis afficeretur . Nam primum est , ut prauam affectiōnem , uel qualitatem uentriculus sentiat , deinde appetentia est comes .

Liber quartus

LIBER QVARTVS IN QVO 33 SVNT EROTEMATÆ DE PAR-

tibus communibus omnium animalium, & de ocu-
lis, & quædam alia.

1. Vot sunt animalium species hominum maximè similes in composi-
tione, & figura, usiue mēbrorum? Tres. Simia ex ijs quæ dentes
caninos habet paruos, & rotundam faciem. Et simijs similia ani-
malia, & sus. cumq; ijs quæ serratiles habent dentes, & ursus. Et
tandem nonnulla ad hominem similitudine accedunt, quæ manus
in digitos diuisas obtinent.

2. Quot sunt organorum genera quæ in omnibus animalibus communia natura
fecit? Tria. alia quippe sunt organa ad susceptionem, & cōfessionem, & distribu-
tionem alimenti per totum corpus parata. alia ad expurgationem, & reseruationem
superfluitatum. tertia ut eæ excernerentur à corpore. Ex prima intentione uenter,
epar, & intestina, & uenæ facta fuerūt. Secundum secundam rationem pori bilem
suscipientes, & uesica fellis, & lien, & renes, & urinarij meatus, & uesicæ uascu-
lum sunt creata. Ultima cura fuit, ut musculi in finibus uasorum producerentur,
qui intempestiuum exitum superfluorum prohiberent, & ut cum opus esset, in tem-
pore excrementa deiicerentur.

3. Quot sunt quæ omnibus animalibus ruminantibus insunt præ ijs quæ non ru-
minant? Tria. Dētibus superioribus carēt, qualia cornigera fermè sunt omnia, to-
to in superis partibus in cornua exhausto alimento. Et plures habent uentre. Et
festuceo utuntur alimento.

4. Quot sunt mēbra quæ adsunt omnibus aīalibus quibus est epar? Tria. lien &
meatus bilem suscipientes, & uesica fellis sub maximo ex lobis iocinoris posita.

5. Quot sunt animalium sortes in quibus iocinus (quod in dextris partibus solet
eſſe) multū quid de sinistris occupat? Tria. Lepores, & quæcūq; animalia in tellu-
re serpunt, & quibus hoc uiscus magnitudine proficit. timidis autē & uoracibus
cunctis magnum omnino eſt iecur.

6. Quot sunt quibus differūt urinātes sub aquis pisces ab aīalibus quæ spirat ex
aere? Tria. Nec enim pulmones habet, sed per brāchias multis subtilibus foramini-
bus pertusas refrigeratur. nec cordis folliculum dextrum, (hūc nāq; pulmonis gra-
tia natura fecit) & collo deniq; carent, quod propter arteriā uocale cōſtitutū eſt.

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI. DE OCVLIS.

Vot sunt tunicæ internæ oculorum? Tres. ceratoides à dura mēbrana procedēs. rhagoïdes à molli. amphiblistroides ex ipsa cerebri substātia facta, quas corneam, & ueam, & reticularē interpretari quis possit.

8 Quot sunt humores in oculo? Tres. unus ouorum albo similis, aliis chryſtallo puro & splēdido (quem & phacoidē hoc est lenticularem ab ſpetie uocant) in quo uifio potiſſimum perficitur. tertius hyaloides uitro fuso & liqueſcenti eſt compar, unde chryſtalloidī nutrimentum.

9 Quot utilia exhibet humor albū ouorū refferens, in ueae foramine inter corneā & chryſtallinū affusus? Tria. Primum qua ſuo interiectu chryſtalloidē deſſen dit, nē cū cornea cōmunicet. Secundo quia hæc corna ſimilis tunica per eum accipit alimoniā. Tertium quia tā chryſtalli humorē, & rhagoidis partem internā molli aſpergine: continuo & frequēter humectat, nē ſicceſcat. Quo fit ut occēcari periclitentur, quibus glaucedines accidūt, quæ non aliunde ſane, & ob chryſtalloidis ſiccitatē ab humoris huius inopia proueniunt.

10 Quot commoda exhibet rhagoides tunica hoc eſt ueea, quam & ceruleam item nominant, inter corneam & humorē chryſtallinum poſita? Tria. Primum eſt ut per eam ex traditione nutritionem accipiat cornea, quæ nullas propter duritiem habuit uenas. Secundum ut ſua mollitie & ſpongiositate interna (quiſ exacte extrinſecus ſit lenis, quod uiae acino contingit, cui merito hæc tunica aſſimilata eſt) humorē chryſtallo ſimilem corneæ a contactu deſſendat. Ad hæc cum ſit ceruleo colore infecta hæc ſola pars corporis, operatur: ut nē diſcutiantur ſpiritus uiforij & uis cernua quæ ad oculum uenit. Quippe quod ceruleum & uifum: cogere & congregare eſt natum, ut diſcutere & diſterere per halitum, quod album & ſplendidum eſt factum.

11 Quot ſunt quæ fecit creator, nē chryſtallinum tangeret cornea, quæ qua par te pupula foramen eſt, nulla tunica mediante diſtant? Tria. Primum quia corneam longe magis & magis abduxit in eo loco. Secundo quia totam eam regionem humorē albo, & puro, & ſubtili (qualis reperitur in ouis) impleuit. Ter tio quia ſpiritus multum, lucidum, & ſplendidum circumfudit ad uifiones ma xime naeſſariorum, quo affatim ueniente pupula dilatatur, & uno clauſo alter ſane oculus euadit maior: qui cum ſpiritus deſſiciat in ſenibus, cornea in ſe concidit, & conduſſicatur, & pupulam anguſtiorem reddit, ut nihil mirum ſit, ſi imbecillius & aegrè cernant, qui ad ſenectæ limen peruererunt.

12 Quot sunt particularum genera in quas nullus cōmittitur neruus & non sentiunt? Tria. Ossa, & chartilagine, & ligamēta. illa enim sustinent totius corporis pōdus. chondrus autē id est chartilago ossium cavitates intus tanq̄ pix quædā sublinit. copulæ autem tanq̄ funiculi quidam nexibus dumtaxat uinciendisq; ossibus sunt aptæ. dentes uero soli neruis molibus non caruerunt, ut gustum aliquem haberent eorum quos diuidunt ciborum, & ut nē à uehementer imprimētibus quibus obuiant eorum substantia corrumperetur.

13 Quot sunt adēnon id est glādularum differentiae? Tres. aliæ nāq; in extremis mēbranarum & neruoforū corporum sunt natæ, ex sanguinis pinguedine tāq; oleū crassum. aliæ uasorum hoc est uenarū uel arteriarū scissiones replent. tertiu genus est factum, ut producāt, & regurgitēt utilē humiditatē, quale in radice linguae, & uberibus ad sputi & lactis generationem cernitur. priorum utraq; caret sensu. postremis ut nec arteriæ, nec uenæ, ita nec nerui deffuerunt.

14 Quotuplices sunt sensus qui utrūq; genus neruorum tā durorū q; mollium habet? Tres. Oculi, & lingua, & aures. alterū ut sentiant in proprium sensiterij organum mittitur, alterum ut moueantur durius, in motores musculos implantatur.

15 Quot insunt peculia rneruis opticis id est uisorij? Tria. sunt etenim maxi-mi, & mollissimi, & insignem soli cavitatem habentes, per quā spiritus lucidus & splendidus semper deffertur, qui ad uisiones nācessarius est.

16 Quot sunt particularum nomina sub facie ad quas ab ipso cerebro nerui nullo interuentu ueniunt? Tria. uiscera hoc est cor, epar, & uenter. Principia namq; ut se subaudiant, & mutuo sint unita (ut inquit Plato) oportet. & intelli-sima, & uocalia organa.

17 Quot ferme esse solent propter quæ nonnulli improbe & deterius cernunt? Tria. aut scilicet quia humor cādidius mediis inter chryſtalloidē & cornēa, multū nimis exhaustus est, aut quia pupula naturæ uitio breuior est, (quod malū in alte-ro dūtaxat oculo ferme accidit) aut quia ob spirituū in opia ueniētium (qui cornēa distendunt) ea tunica corrugata, & in se cadens id foramen coarctat (quod pupula uocant) quo breuiori factō lœdi uisionis sensum omnino nācessarium est.

18 Quot sunt cause propter quas spiritus nō demādātur, qui cornēa intentā seruat, quibus deffitientibus corrugatur: in ijs qui senio detinentur? Tres. aut quia obstrūcio habet sensibiles poros per quos ueniūt, aut quia propter imbecillitatem non mittuntur, aut quia pauciores & exigui prorsus sunt facti.

19 Quot sūt usus propter quos uisorij nerui à diuersis cerebri partibus ortimodo litteræ. x. Græcæ similiō obliqui eūtes, primū quidē coeūt, deinde rursus à se inui-

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

cē digrediūtur? Tres. Prima nē facile rumpātur, si secundū rectitudinē procederēt, sed sīnt tutiores, eorum obliquus positus est inuentus, quod in neruis quoq; ad stomachum uenientibus obseruatū est. Secundo quia hos neruos uniri oportuit, ut essent in eodem plano nē unū duo uideretur, quascūq; autem duas lineas, si se inuicem cōtingat, & tertīā quæ has clauerit, & triangulū rursus omnē in eadē esse superficie plana prorsus necessariū est. Tertio. ut spiritus à cerebro delatus nō partim per singulos poros cōfluat, sed in totū & in uniuersum per utrūq; demādetur, ut si unus aliquis eorum obstrūctus fuerit uel clausus, per reliquum spiritus qui per ambos fuerant mittendi, tradantur. Vnde nonnunq; quod utrisq; oculis obiecto aliquo ante nares impedimento, exacte non uideamus, altero dum taxat cernere contingit melius: uniuerso in idem & affatim spiritu confluente.

20 Quot prominent in uultu partes mobiles? Tres. oculi, & inferior mandibula, & superior palpebra uel gena.

21 Quot sunt capillorum ordines certis limitibus ordinibusue seriatim dispositi? Tres. capitis. & palpebrarum, & superciliorum, quibus ut æquales, & non aucti, & parui semper persstant, creatoris prouidētia chartilaginosam substantiā supposuit (hij namq; ut cernere possis, tanq; sulcis & lineis quibusdam in tramites sunt digesti) reliqui uero totius corporis pili, ut qui in axillis & pectine existunt, ex materiae necessitate, prout multa, uel modica, uel calens, uel algiosa, uel humida, uel arida, uel mollis, uel dura fuerit, proueniunt.

22 Quot sunt scopi curatiui ex quibus intentio & indicatio in curando accipi debet? Tres. Primus est aer nos ambiens, qui talis & talis redditur, secūdum quod ex regione, uel ex tempore anni, uel ex præsenti cōstitutione alteratur, alij duo sunt morbus, & præsens corporibus temperies, cum curatio adhibetur, hoc est affectio naturalis, & ea quæ præter naturam est, sed à morbo potissima & maxime principalis indicatio assumitur, quæ contraria adhibenda fore præsidia ostendit. natura autem siue affectio quæ secundum naturam se habet, quatenus & quantum contrarijs utendum est, docet & demonstrat.

23 Quot sunt scopi in febribus indicatiui eorum que facere conueniat? Tres. ipsa febris, & causa committens febrim, & uires ægri quæ uel solæ ad indicatiōnem habendam sufficiunt, si uicissim illis & febris, & causa eius comparentur, ut potiori aduersum eatur. nāq; uel febris ipsa curanda est causa neglecta, uel hanc absindere debemus respectu non habito ad febrim, uel ad id quod magis urget, intentione referenda est, altero non neglecto, hoc autem longe facere præstat. Quippe si febrim solam curare uelis, hoc utiq; uanum & temerarium est, cum maneat causa,

quæ talem producere possit. ad causam autem respicere, & animum habere, quis aliquando ex usu sit, si uires ualeant, non tamen semper expedit, cum interdum periculum sit, ne febris ægrum interimat. Ergo causam potissimum, & maxime abscindere decet, sed extinguendæ febris cura deponenda non est, si quoad causa excindatur, æger sufficere non possit.

24 Quot sūt quæ in corpore humano medicū cōseruare oportet? Tria. ipsā spirituū substātiā quæ tantū nō singulis momētis alteratur, & alia & alia est, & ipsas solidas particulas, quas ex semine ortū habere palā est, & carniū substātiā naturāue quæ per mēbra interfusa est, sed solida quidē in ijs qui adhuc augētur, numero totidē persistat, in iā perfectis magnitudine quoq; æqualia sunt. carnæ autem substātiā, quis animal augeri desinat, incremēta suscipere potest. Horū omnium substātiā tum in quali tum in quanto tueri operæ pretium est.

25 Quot sūt quæ extrinsicus curat morbos? Tria. fortuna quæ ut in omni re alia dominatur, ita quoq; in medicina nōnullā partē sibi uēdicat, & ars, & artifex, sed hæc omnia mediante natura corporum agunt, quæ per se primò & principaliter malam quancunq; functionem extirpat, & qua uitiosæ functiones proueniant.

26 Quot sunt pulsuū differētiæ in unaquaq; dimēstione? Tres. secundū longitudinē quidē arteriæ lōgus, & breuis, & mediocris. secundū latū uero latus, & cōmoderatus, & angustus. secundū autē profunditatis dimēstionē, altus sublimisue, & mediis, & humilis. Horum cuiusq; dimensionis differentiæ si singulis alterius componantur, uiginti & septem pulsuum differentiæ uascuntur.

27 Quot sunt pulsuū differētiæ quæ attēduntur ex tēpore in quo arteria dilatatur? Tres. uelox & tardus, & mediis, uelox quidem qui oxyus spatiū decurrit, tardus qui lente progreditur, & symmetros id est commoderatus.

28 Quot sunt quæ in pulsibus cōsiderare oportet. Tria. diastolas id est distinctiones cum arteria attollitur, systolas id est contractiones cum demittitur, & quietem quæ inter dilatationis unum & alterum tempus capitur.

29 Quot sunt pulsuū differētiæ ex parte tenoris quo cū arteria cietur? Tres. uehemēs cū uiolētius icit, & tagētis manū pulsat, amydrōs hoc est obscurus, cū imbecillus, & quasi sine ictu moueri dignoscitur, & sine uiferit, & iter utrūq; mediis.

30 Quot sūt pulsus in quibus contingit, ut systole id est contractione arteriæ introferecipiētis persentiri possit? Tres, qui maximi sunt, & qui uehementissime feriunt, & durissimi quatenus fieri licet. ij namq; si tarditatis aliquantulum accedat, ut scilicet pulsus non oxyus feratur, multum adeo manifestas contractiones habent. In cæteris qui tales non sunt, uanam in dignoscenda contractione quam

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

systolen uocant) impendas operam.

31 Quot sunt pulsuum differentiae consideratae ex parte temporis quod inter quietem & motum impenditur? Tres. rarus, & frequens, & medius. rarus cum multo interposito spatio temporis ad distinctiones arteria redit. creber cum exigua quiete media, mox arteria distinguitur, & inter unam & alteram distinctionem modicum absunitur, medius nec multum tardat, nec properat, sed mature reuertitur.

32 Quot sunt pulsuum differentiae qui tunicam arteriarum respiciunt? Tres. durus, & mollis, & medius, cum uel arteriae membranum durius uel mollius est, uel medio modo se habet. Sunt aliae tres pulsuum differentiae ex parte eius quod intra arteriam infusum est, plenus scilicet cum arteria ueluti solidior, & plenior tactui exponitur, & uacuus cum inanis & cassa tangentibus se se offert, & medius.

33 Quot sunt quae fugiunt in pulsu & sub affectum uel sensum tactus non cadunt? Tria. diastoles primae partes, & systoles postremae, & quies inferior, anteq[ue] arteria incipiat dilatari, quoniam cum nec systole tota nec diastole cognoscatur, fieri non potest, ut quies imma quanta sit, apprehendi possit.

34 Quot sunt pulsuum qui rythmo uacant differentiæ? Tres. qui etenim a rythmo naturæ uel ætati debito ad alterum proxime constitutum defflectit, pararythmos est, qui uero ad longe diuersum conuertit, eterythmos dicitur, qui autem nullius naturæ rythmum reseruat ecrythmus nuncupatur. Nullus autem pulsus est qui rythmum extoto non babeat, sed quemadmodum cytharædus mutus dicitur, qui uocis decorè non obtinet, pari modo pulsum rythmo carere dicimus, qui quem & quallem habere deberet, non habere cognoscitur.

35 Bini musculi in omni motu uoluntario corporis contrarium positum obtinentes esse necessarium est, quorum altero pereunte utramq[ue] lationem aboleri, operæ pretium est, quia ambæ se mutuo consequuntur.

36 Binos cor habet uentriculos, & gemina omnium sensuum instrumenta habemus, ut si in altero læsio contingat, alter seruetur incolmis.

37 Quot sunt quæ committere dentium dolorem possunt? Tria. nerui quibus cum ab imo radice subiectis colligantur, & ipsimet dentes. nam cum nutririri eos, & augescere constet, inflammatione quoq[ue] tentati iri operæ pretium est, dentes autem incrementum capere inditum est, quia oppositis exemptis, maiores subinde euadunt. Postremo gingiuæ inflammatione laborantes sunt causa, ut dentes intolerabili & impatiili dolore torqueri sibi uideantur.

38 Quot sunt calidissima in corpore? Tria. sanguis & spiritus & bilis flava.

39 Quot sunt dolores capitatis qui in febribus acutis contingere solent? Tres. qui

omnes septima ab initio die terminantur, quidam enim prima mox die infestat, qui septima finem sortitur, quidam alius tertia die incipit, qui nona uel undecima terminatur, alius sexta die corripit, qui in decimam quartam exitum habere solet.

40 Quot sunt signa ex quibus magnitudo capitis non ob multitudinem materie, sed ob facultatis conformantis uires talis esse effecta cognoscitur? Tria si egregie & eleganter conformatum est (hoc enim semper ex bono est) si orta ab eo ut colli partes, & nerui, robusta & fortia fuerint, & si oculorum lumina acre & acutum quid inspexerint, si quod uero aliud est caput, cui eae notæ non adsint, ob copiam materie tale conformatum est.

41 Quot sunt quæ ex flatu retento prouenire consueuerunt? Quatuor. uertigo capitidis, sursum halitibus cōmeantibus, & cōulsio muscularum flatuum plenitudine distetis, & colicus affectus deorsum non subeūte flatu quo piam, & hydrops tympanites in quo pulsato uentre tympani sonus pernotatur.

42 Quot sunt quæ uinū intemperate bibitum efficere imprimis cōsuevit? Tria. Primo nāq; ueneris excitat appetentias aucto calore. Ad hæc rationis usum perturbat, cerebro uaporibus oppleto, & tandem ad iurgia & excandescens iam animos mouet, quam esse effervescentiam caloris circa cor diffinire solent.

43 Quot sunt rigoris differētiae qui ab interna dispositione sine extrinsica causa contingunt? Tres. tertianus quem qui habent siti ingenti in alto premuntur, & sensum obtinent ac si illis corpus ab acutis aculeis pungeretur, alius quartanus est uehemens nimis, similiq; rigori, qui per hyemē maxime algiosam illis accidit, qui aeris se se exposuerunt. tertius est ad quem febris non sequitur, ueteribus non ita frequēs, qui subinde tunc locum habet, cum quis per otium uictu lauatori usus est, qui humores pituitos, & lentos accumulare posset, atq; hiij tales uel paululum moti, uel Soli expositi horrore tentantur, si autem uehementius moueantur rigescunt.

44 Quot sunt humores simplices ex quibus ferme phrenitis id est delirium generari solet? Tres. sanguis & bilis cum flava, tum atra, sed deliria quidem quæ a sanguine flunt, gaudium & risus comitantur, quæ a bile ortum habent, cum audacia & cū quadam temeritate cōstant, qui uero cū furiosa quadā & ferina insaniam delirāt, atra bile uētriculos cerebri occupāt, eos delirio affici, maximē exploratū habetur.

45 Quot sunt causæ quas propter sanguinem expuere consueuerūt? Tres. uel scilicet propter rupturā uenarū, uel propter anastomosin id est oscillorum apertio- nem, quando oscilla uenarum hiant, & aperiuntur, quod fit cum quis calentiori & bumentiori uictu usus est, uel propter diabrosin id est erosionem, cum acres & mor- daces succi, tunicas & mēbranas rodunt, & uellicant, hactenus ut sanguis erūpat.

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

- 46 Quot sunt causæ quas propter uenæ disrumpantur, ut sanguis sputo reddatur? Tres. una externa propter ictum, percussionem, casum, clamorē, & propter multitudinem nimiam quam uasa protegere non possunt, & frigiditas quæ uenas disrumpendi uim habet.
- 47 Quot sunt modi quibus sanguis sputo excernitur? Tres. uel per uomitū, quoties in uentriculo continetur, quod expuitur. uel per tuſsim ualidam, cum uel pulmones, uel thorax excernunt. & per excreatum cum aspera arteria demandat.
- 48 Quot sunt causæ cur cicuta cum sturnos nutriat homines si edatur interficit? Tres. ob meatum latitudinem, per quos ad cor ipsum transitio est. ob multitudinem caliditatis quæ confringere & in tenuia minutaq; partiri, & ueluti manuducere potest pharmacum quod frigefaciendo perimit. & ob arteriarum ingētem tractū, quæ noxam oxyus, cum folium modo distinguuntur, ad se contrahunt. Unde quæcūq; pharmaca extinguendo, & ui frigoris uitam subuertunt, si in uenis amplius morentur, profectu tēporis nutriēdo esse possunt, quæ uero putrefaciunt, tempore deteriora reddūtur, & quātō magis in corpore perstāt, quia putrefactio magis augetur.
- 49 Quot sunt componendi oxymelitis id est aceti mulsi rationes? Tres. nam uel ad mellis probē despumati portionem unam, aceti dimidium adisciūt, & iterum decoquunt, quo ad amborum qualitates, in unum commisceātur. uel pondo unum mellis cum duplo pondere aquæ miscent, & ubi effervuerit, aceti subduplum apponūt, & iterū effervescent. uel ex aceto, & duplo melle, & quadruplo aquæ mox a principio mixtis mulsum efficere acetum solent.
- 50 Quot sunt olei rosacei (quod rodinon uocant) conficiendi modi? Tres. namq; uasculum oleo acerbo (quod omphacion nuncupant) & rosis rubentibus: quibus unguis summi detonsi sint, oppletum, & probē obturatum, per quadraginta dies insolant. uel in altos puteos per tantum tempus defodiunt, flagrantius etenim redditur ui frigoris astringente, uel tandem in telluris scrobes recondunt.
- 51 Tria sunt quæ mortem accelerare dicuntur, balnea, uina, uenus.
- 52 Quot bona ex exercitio proueniunt? Tria. frequenti enim attritu membra solida duriora, & ad uix patiendū propria reduntur, secundò calor innatus maiore copia inaugetur, tertio spiritus frequentior redditur, & acceleratur, confirmiq; aeris magna uis subinrat, hoc enim omnibus gymnasij peculiare est, ut respiratio crebrior euadat, unde meatus expurgantur. Quocirca cauere operæ pretiū est, né digestionibus cibinon peractis, quis ad exercendum & fatigandum corpus se conferat, né crudorum humorum colluuius ad artus propter calorem, cuius minus est trahere, conuellatur.

53 Quot laudes in primis ouis ascribūtur? Tres. Prima quod celeriter & oxyus nutriūt, & in sanguinem probum conuertuntur, secunda quod minimū excrementorū relinquunt, tantum enim sanguinis gignere dicuntur, quantum ponderis habent. tercīa uirtus ouoru est, quod sanguis qui ab ijs, generatur benignus & familiaris nūmum, subtilisq; adeo atq; cognatus illi est, à quo cor sentit alimoniam.

54 Quot sunt morbi comitiales (quā epilepsiam uocat) spesies? Tres. Una est, cum causa committens morbum, in cerebro, uel in eius uentriculis continetur, & cerebrum primaria affectione laborat. Secunda est cum ob compassionē quam sympathiam uocat ad os uentriculi, cerebrum afficitur, & noxam sentit. Ultima spesies est, cum ab una aliqua particula, ut manu, uel pede, uel utero in foemini, ascendens uapor auræ frigidæ cuiusdam in modum, cerebri sedem peteſſit, unde præcipites in terram cadunt, & conuulsione totius corporis tentantur. plæriq; etiam pestilētia graſſatæ, in hunc morbū ex colico affectu deuenerūt, sed omnes interierūt.

55 Qui potissimum comitiali morbo capiuntur? Infantes primū, qui ubera adhuc matris lacitant, deinde pueri, ultimo adolescentes, & qui ætate uigescunt. Senes autem rarum est, & qui pronam ætatem agunt, ut in hunc incident morbum.

56 Quot sunt melācholie spesies? Tres. Prima est, cum atrabiliosus humor in cerebro contentus, insaniam progignit. Altera est cum totum corpus perinde ac cerebrum ad atram bilem commutatum est. Tertia melācholie spesies est (quam tum hypocondriacam, tum flatuosam nuncupare consueverūt) cum hypocondrijs. qui stomacho adiacent, inflammatione affectis: & ad caput halitum quempiam uel humoris partem transmittentibus, melācholia procuratur.

57 Quæ sunt signa maxime communia eorum qui melācholica affectione tenentur? Tria. timor, & animi moeror tristitiaue & misanthropia id est odium in homines, cum solitudines petunt, & hominum congressus, & uestigia deuitant & pati non possunt.

58 Quot sunt difficilis inspirationis nomina? Tria. asthma cum crebro anheſtant, dyspnœa cum nimis difficulter spirant aerem externum, & orthopnœa cum non nisi recta ceruice spirare possunt.

59 Quot sunt particulæ quibus dolores uehementissimi incumbere consueuerunt? Tres. os uen̄tris quod stomachum uocant, propterea quia maxime neruosum est, & renes cum calculo meatuum angustias subeunte torqueantur, & colon intestinum cum excrementa humoribus pituitosis & lentis obſtrucentibus exitum non offendit. oculi etiam nonnunq; intenso maxime dolore infestantur, quia nervis maximis qui ad uisiones faciunt sunt prædicti.

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

60 Quot sunt partes quibus præsidia assidue permutari operæ pretium est? Tres oculi, uix enim quicquam illis adhærere solet, & nares cum uel polypode uel oræna laborant, quia ob humorum à capite defluxum medicamenta obtunduntur, & affectus qui intra sedem incubunt, decurrentibus enim illac excrementis & aliis superfluitatibus, uis medicamentorum hebetatur, & exolescit.

61 Quot sunt defluxionum differentiæ à capite? Tres. coryza id est grauedo, cum ad nares defluxio deriuatur, catarrhus cum ad fauces incumbit, & branchos id est raucedo uel arteriacus affectus, cū in animæ citro, ultroq; meantis iter affecta arteria fluxiones adueniunt & incidunt.

62 Quot sunt morbi qui se orsum singulis intestinis adueniunt? Tres. ileos intenui intestino cum adeo obstruktione obsesum est, ut per oris hiatum excrementa redantur, & colicus affectus cum colon intestinum dolores uehementissimos committit, & tinesmōs id est tormina in intestino recto quod postremum est.

63 Quot sunt uiscera quæ sitim ingentem committere solent? Tria. uentriculus, cum caliditas, uel siccitas, humidum subtile quod in ore uentriculi est, depascitur, unde & frigido irrigari, & potu cōspergi exoptat. & pulmones calidi, cum propter uiciniam humidum à uentriculo exhauriunt, sed sitis quæ à uentriculo oritur, potu extinguitur, quæ a pulmonibus ortum habet, aeris frigidus ingressu mitigatur. Sed & renes quoq; sitim faciunt, cum ea ægritudine (quam diabetum uocant) laborant, cum eorū facultas attractrix ualida est, retentrix uero imbecilla, unde sitim uehementem inducunt, quia humorem uentris exugunt, & nihil retinere nouerunt, unde dipsacos id est siticulosus hic affectus dictus est.

64 Quot sunt loca ex quibus pus in urina saniesue apparens deriuari potest? Tria. renes & uestica, & urinarij meatuis, per quos urina ad uesticam transcollatur, quos ob id ureteras uocant. Sed siquidem pus commixtum cum urina appareat, ex renibus effundi denotatur, si uero deorsum mox in fūdo matulæ subsistat, ex uesticæ folliculo deriuari constat. Dolor autem inter renum & uesticæ locum infestans, ureteras ulceratione affectos esse demonstrat. Eodem modo si sanguis per urinam effluat, distinguendum est, unde ueniat, nam si lotio commiscetur, ex renibus effluer certū est, si uero in imo uasis subsideat, ex uestica effunditur, si autē pus dumtaxat mingatur, in cole ulcus consistere, dubitandum utiq; non est.

65 Quot sunt malorum discrimina? Tria. alia enim sunt acida, quæ oxea uocant. alia acerba quæ austera à Græcis dicuntur, & tertia dulcia. totidem sunt cerasorum, & punicorum malorum differētiæ, quædam enim sunt acida, quædam dulcia, & quædam acerbitatem cum dulcore mixtam ostendunt. acida pituitam in uentricu-

lo incident, austera ori uentris robur adiiciunt, dulcia uentriculo inimica.

66 Quot sunt signa quibus dolor lateris ab inflammatione epatis distinguatur? Tria. dolor Pūgitius, & pulsus ferræ modo stridulus, & tuſſis cū excreatu eius humoris indice, qui committit morbum. Quibus autem iocinus inflammatione obſer- sum est, nec pungitium dolorē habent, nec pulsus serrinos, & tuſſis semper ijs ari- da & ſine ſputatione eſt. reliqua autem ut febris continua, ut difficultis spiratio, ut dolor ad ilia & claves perueniens, & tuſſis, utriſq; ex æquo accidunt.

67 Quot sunt doloris capitis differētiae in febribus? Tres. nam quidam in prima nox die accedit qui in septima terminatur. aliis in tertia corripit, cuius nona limes extremus eſt. quidam rursus à quinta die capitis dolore tentantur, quem in decima quarta contingit ſolui.

LIBER QVINTVS EROTE: MATVM IN QVO PER SINGU-

las corporis particulas proceditur.

Vot sunt ad quæ uſus particularum quæ in homine habentur me- diconouife necessarium eſt? Tria. ad curationes, ad præſagia, ad dignotiones morborum, melius enim curabit, qui dignitates partiū cognouerit. Ut enim qui nouit ambulationis quidem pedes eſe or- ganum, coctionis uero uētrem, ſi uel incessus uel cōcoctio lædatur, quarum particularum uitium eſt, & quibus, ſuccurrere præſidijs debeat, percepit. ita qui rationalem animæ uim in cerebro positam didicit, prōptius deliria, infanias, obliuiones, stupores, & alios morbos per quos perit rationis uſus, aptius medicabi- tur, ſi negotium faceſſat membro in quo facultas principem magistratum gerens, dimoratur. Sed & certius præſagiet, qui p̄tum prodeſſe nata ſit quæq; pars, per- penderit, & rectius locum affectū dignoſcet, qui partium intus positum ante habue- rit perceptum. Non modicum item ad redarguendos ſophiſtas molimem utilitatum cognitio affert (qui nec coctiones, nec iudicationes, nec aliud quid prouide à na- turā fieri, quod medici emulari ſtudeāt, arbitrantur) ſi magnam feciſſe prouidentiam in conſtitutione particularum animalis natura demonſtretur.

2 Quot ſunt in quois mēbro per quæ aucupari utilitatē posſumus quā propter particula facta eſt? Tria. Primum crases hoc eſt miſtræ uel temperamēta, poſt hæc quæ neceſſario cōsequuntur, ut odores, colores, ſapores, leuigatio, aſpredo, mol-

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

lities, durities, & denique postremo necessario accident, ut situs, positio, cōformatio, complexus. Et membrum quidem frequetissime propter operationem quae à membris temperatura peragitur, necessarium est. Non raro autem propter aliquid eorum quae de necessario ueniunt, ut oculus non quia taliter temperatus: sed quia sic coloratus, in tantum utilis est, & ossa non quipiam agant, sed quia duritiem consequuta, in tantum usum aliquem præstant.

3 Quot sunt uentres cerebri? Tres. duo quidem molles anteriores, & aliis durus posterior, quem parencephalida hoc est cerebellū Græcorum optimi appellant.

4 Quot sunt utilitates quas cerebri anteriores partes animalibus præstant? Genera triplices. Primum & principalissimum est inspiratio. Secundum odorum dognitio. Tertium est superfluitatum excrementorum a cerebro purgatio.

5 Quot sunt in capite suturæ? Tres. Prima coronaria per medium caput secundum latitudinem fertur. Secunda ad sagittæ modum ex medio tempore usque ad summum uerticem recta tendit, & primam secat. Tertia hinc incipiens dextra & sinistra uadit, & lambde litteræ figuram emulatur.

6 Quot sunt membranae capitis? Tres. duæ quidem inter craneum & cerebrum (perinde ac inter ignem & terram bina sunt elementa) dura scilicet meninx, id est membrana. & choroides, multis uenis & arterijs ut chorion id est secunda mulierum scatens, quæ tum extra cingit cerebrum, tum intro reticularem efficiens plexum, totum ipsum continet. & pericraneon uocata membrana, quæ ex dura meningem nascens circum craneum undique (ut nomen indicat) obrenditur, & per suturas erupit foras.

7 Quot sunt commoda propter quæ capitis suturæ sunt factæ? Tres. Prima ut illac effluant tenues & fulginosæ superfluitates quæ ascendunt, & uiā moluntur ad cerebrum. Secunda ut si uulnerari contingat caput, uulnus non per totū dispergatur, sed ibi ubi craneon ditissim est, detineatur. Tertia ut uasa subtilia, & quædā tenuia ligamenta per eas excidant, quibus cum craneo crassa meninx copulatur.

8 Quot sunt utilitates propter quas crassa meninx in cerebro duplicatur? Tres. Prima ut inter plicationes uenas recipiat, quæ ad summitatem capitis perueniunt. Secunda ut cerebrum a cerebello distingat. Tertia ut inde oriantur ligamenta quibus cum craneo connectatur.

9 Quot sunt foramina ossium in craneo per quæ crassæ cerebri superfluitates expurgantur? Tria. duo spongiformia ad nares tendentia, unum cribro simile pertusum usque ad palatum.

10 Quot sunt in collo quia cerebrum cū corde cōnectūt? Tria. nerui, & uenæ sphagides id est lingulares, & arteriae carotides quia a caro sopore profudonomē accepterūt.

11. Quot sunt in mandibulis musculorum ordines? Tres. Quidam enim sunt in superna parte inferioris labri (quod solum mouetur) posui, qui os exacte claudunt, cum fuerint tensi. Alij minores à posterioribus capitis partibus procedentes sub infernum mentum implantantur, qui tensi aperiunt ualde & deducunt ora. Sunt & maseteres id est masticatorijs nominati, qui oris rictus circunducunt, & uersant, ut probius cibus subigatur.
12. Quot sunt nerui in unoquoque tempore? Tres. duo moliores, & unus durus ad motum qui per foramen cæcum quod prope auditorium porum est, demandatur.
13. Quot commoditates exhibet columella oris (quam & gargareona, & staphylē cum inflammata est, id est uiam nominant)? Tres. Prima nè aer frigidus subito & affatim ingressus, nullo aditum acceruatim prohibente, refrigeret cor & spiritacea membra. Secundo uocis instrumentum est percutiens tanq; plectrum palatum, refrigerantur namq; thoracem & pectus, & inuociles fiunt, quibus hæc abscissa est tota, quod cauere oportet. Et postremo in hoc utilis est, ut inspirantibus per nares (ut nunq; non inspiramus, & non per ora, nisi si magna urgeat necessitas) puluerem aliquem spirando attractum, qui suffocationem inducat, aut de stillatione aliquā si à capite descēderit: prima suscipiat, q; in uocalē arteriā decidat.
14. Quot sunt corporis partes per quas tum inspirant animalia, tum uicissim spiritum reddunt? Tres. Nares per quas dumtaxat ultro citroq; inspiratio est, cum animal bene habet, & nulla maior necessitas urget. Et oris biatus rictusue quoties maius quid respirare coguntur. Et postremo arteriæ totum per corpus sparsæ aterem externum circum, & undequaq; refrigerando calori corripiunt & per uices rursus uapores fumo proportionales expellunt, per eam quam uocant adi- lon diapnōen id est insensilem transpiratum.
15. Quot sunt laringis chartilagines quæ uocis organum principalissimum est? Tres. scutiformis quedam à circulo exacto aliquantum deftitiens, & alia illius orbem replens, & tertia quam cymbalem nonnulli, aritenoidē Galenus nominat.
16. Quot sunt uocis precipua & maxime necessaria instrumenta? Tria. Larinx in qua vox conformatur, & palatum quod est tanq; quoddam tintinabulum, ad quod illiditur vox, & gargareon hoc est columella tanq; plectrum quod tintinabulum percudit.
17. Quot sunt uasa ex quibus tota pulmonis substantia contexitur? Tria. asperæ arteriæ quæ primæ spiritum inspiratum suscipiunt, uacuae sanguine existentes. leues arteriæ per quas spiritus ad cor trāsumitur, & tandem uenæ duas tunicas habent, quæ sanguinē à cordis dextro uentriculo deferūt, ex quo pulmones nutriātur.

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

- 18 Quot sunt dentium series? Tres. quidam tomis id est incisiui dicuntur, qui cibos diuidunt, et cynodóntes id est canini à canibus nuncupati (in quibus ut et in cæteris animalibus quibus oblonga faties est, multi et acuti sunt) et demum gomphij uel mylæ uocati id est molæ uel molares, asperi, et duri et ampli, qui ritu molarum in exactum leuorem uertunt alimentum.
- 19 Quot lobos hoc est pinnas pulmones habent in parte dextra? Tres. quorum duo spirationibus subseruant, tertius substerniculum et stragulū est uenæcauæ.
- 20 Quot sūt ex quibus perfecta in uetriculo coctio dignoscitur? Tria. fames hoc est uehemēs cibi appetētia, et ructus quidā oris, et moles uentris compressior.
- 21 Quot sunt partes in tota manu? Tres. Prima brachii, post cubitus, in quo radix et ulnæ insunt ossa, et summa uel postrema manus quā acrochira nominant.
- 22 In quot partes distribuitur summa manus? In tres. in carpum scilicet quem pulsū tangentēs contrectamus, et metacarpium, et digitos. Hijs aliae tres similes in pede correspondēt. tarsos sublimior pedis pars, et pedion id est planities, et qui sequitur digitorum ordo.
- 23 Quot sunt muscularum genera quæ digitos mouent? Tria. alij namq; flectunt ab interna parte positi, alij tendunt extrinsecus locati, alij altrinsecus constituti ad latera conuertunt.

EROTEMATVM NVMERI TERNARII LIBER SEXTVS IN

quo quam plurima quæ ad moralia, et physica, et
liberales artes concernunt, continentur.

Quot sunt bonorum genera, sine quibus perfecta, et exacta felicitas constare non potest? Tria. Bona animi, ut ingenium, memoria, et virtutes omnes. Bona corporis, ut uires, agilitas, magnitudo, formositas, nō enim omnino fœlix est, qui forma spetieue turpisimus est. Et bona fortunæ ut opes, famuli, civilis potentia, honores, et reliqua id genus: quæ si non adsint, inquinare felicitatem possunt: hijs enim bonis priuatus, et si infelix iure dici non debet, fœlix tamen nullo modo nominari potest. Nam qui fœlicem sapietem in eculeo positum esse aiunt, uel uolētes uel nolētes omnino nihil sapiūt.

2 Quot sunt potentiae animae? Tres. Intellectus, memoria, & uoluntas, haec autem sibi inuicem uice mutua reciprocantur. Quidquid enim intellectus intelligit, memoria meminit, & uult meminisse uoluntas, sic uice versa de alijs dicendum est.

3 Quotuplex est bonum? Triplex. utile, ut algentem uestem crassam habere. honestum ut ex purpura si locuples est. & iocundum, ut si multitudo, & stolam muliebrem quis sumat. Scire autem licet quod bonum pro utili, & pulchrum pro honesto frequenti consuetudine usurpat, ut optima sanitas, pulcherrima uirtus, iocundissimum re amata potiri.

4 Quotuplex uita est? Triplex. Divina, & humana, & animalis. Est enim in homine tum intellectus, tum sensus. Quando igitur intellectu magis utitur, diuinus est, & priorē illam uitam agit. Cum uero sensibus dat operam, animalis, & belluinus redditur. Cum autem tum sensuum munia, tum intellectum exercet, plane hominem se gerit.

5 Quot sūt partes sciætiae moralis? Tres. Una est ethice qua unius cuiusq; hominis mores formantur. Alia est politice qua ciues reguntur. Tertia est œconomicæ qua domum recte quis regere suam potest.

6 Quot uitas seu uiuendi rationes esse constat, quibus homines se immiscere solent? Tres. Quædam enim contemplatrix est, quæ in inspectione diuinarum & pulchrarū rerū uersatur. Alia est politica sive civilis uita, uel activa, quando agendo, patriam, & parentes & amicos bene demereri officijs contendunt. Tertia est uoluptuosa cuius finis & felicitas, in uoluptatum usu collocatus est. Prima uiuendi ratio contemplatione regiae administrationi compar esse dignoscitur, quæ omnium optima est. Activa aristocratiæ maxime referre uidetur, quæ à regio principatu secundas partes sibi uendicat. Postrema quæ uoluptatem afferit, populari regimini affinis est, quando populi pro arbitrio cuncta disponunt.

7 Quot sunt nœcessaria ut aliquid agatur? Tria. inuentio & iudicium, & perfectio eius quod fieri habet. Imprimis enim inueniri oportet quod sit agendum, deinde uero iudicare de inuentis operæ pretiū est. postremo requiritur, ut ex utrisq; quod sit faciendum, præcipiatur. hoc ad prudentiam spectat, illud ad synesim: id est intellectio[n]e[bus] quā Græci uocat) pertinet. primū eubulia uirtus a Græcis dicta facit.

8 Quot prudentiae partes traduntur? Tres. preterita meminisse, præsentia recte disponere, & futurorum prouidentiam habere, uel ut alij uolunt, bene cogitare, bene dicere, & postremo benefacere. hinc Mineruam Tritoniam nuncuparunt.

9 Rerum aliæ sunt absolute bona, ut deum reuereri, patrem colere. aliæ sunt malæ in totū ut furari, stuprum committere. aliæ sunt indifferentes, quas adiaphorus

EROTEMAT. ANTO. LOD. MEDI.

philosophi uocant, ut disputare, ducere uxorem, forum petere, tondere capillum. Sed enim quæ bona sunt, nostra sponte sequi, mala uero fugere nullo suadente, pro uirili debemus. In indifferentibus uero, tum amicis, tum parentibus gratum facere, ex morem gerere possumus.

10 Quot sunt politiarum genera? Tria. Quædam enim est politia regalis, quando unus populum regit, ex unius imperio cuncti subiecti parent. Alia est aristocratia, quando optimi res publicas gubernant. Postremo est civilis potentia, quam ochlocratiam, et democratiam Græci nuncupare solent, quod fit, quando plebis et multitudinis promiscuae (quam ochlon id est turbam uocant) arbitrio et libidine cuncta disponuntur et procedunt.

11 Tres sunt sensus quibus alia animalia non delectantur. Visus, et auditus, et obfactus: ijs enim dumtaxat forte ex accidenti gaudere possunt, quia se epulas inde habitura sperant. Gustus autem et tactus sensoria communia, maxime cum brutis pecudibus habemus. Unde intemperantes, et incontinentes, non qui plus uideant, aut audiāt, aut oleāt, quam æquum est, sed qui gulæ et Veneris uoluptates sectantur.

12 Quot in hominum sortes rem publicam suam quam instituit, Plato distribuit? Intres. In custodes qui salutem urbis procurarent, et eam consilio tuerentur. Et in epicuros id est auxiliatores, uel bellatores, qui ad bello defendēdam comparati patriam essent, si quando res posceret. Et postremo in thētas id est agricolas, uel offices, qui artium munera exequerentur, et manuarias operas prestarent, de quæ necessarijs curam facerent. Primis rationalis animæ pars quæ princeps est, correspōdet. Secundis undex animi portio, quæ irascibilem uocant, compar est. Concupisibilem autem particulam, ultimi hoc est agricole referunt.

13 Quotuplex iustitia est? Triplex. Legals. cum mores, et leges, et patriæ instituta seruantur, distributiua cum unicuique pro meritis secundum geometricam rationem, quod iustum est distribuitur. Et commutatiua, qua ementes, uendentes, locantes, conduentes, in contractibus utūtur, qui solā arithmeticam æ qualitatē attendunt.

14 In contractibus et rebus in quibus iuste facere possumus, quot sunt hominum spesies? Tres. Quidam enim cunctis quod est æquum, pro dignitate distribuunt, qui iusti appellantur, nec magis nec minus habere uolunt. Quidam plus retinere sibi cupiunt, quod uitium pleonexiam appellant. Alij tandem deficiunt in minus habendo.

15 Quot sunt uirtutes quæ toti animæ non ratione partium conueniunt? Tres. iusticia, et magnanimitas, et liberalitas. Reliquæ uirtutes, ut prudētia, fortitudo, temeraria, in tribus animæ partibus intelligibili, irascibili, et concupisibili reponuntur.

16 Quot sunt iniusticie spesies? Tres. Impietas cum quippiam aduersus deum, uel

uel dæmones, uel in uita functos, uel erga parentes, uel erga patriam indigne committitur. Secunda species pleonexia à Græcis uocatur, cum in contractibus quod potius & præstantius est, sibi uendicare nituntur. Tertia, iniuria dicitur quando cum aliorum damno uoluptates sibi comparant.

17 Quot sunt avaritiae species? Tres. æschrocerdia id est turpe lucrum, quando undique quæstum facere uolunt, & lucrum maioris quam honorem pendunt. Phidolia quando in ea quæ oportet, sumptus facere uerentur. Ultima species limbia dicta à Græcis est, quando insunt quidem, sed parce & sorride ut magis lædantur, quoniam non in tempore pecuniam prodegerunt.

18 Quot sunt excandesciente quam orgelöteta Greci uocant species? Tres. acrocholia, id est summa bilis, & picria, id est exacerbatio, & rathymia id est tarditas desidiaue.

19 Quot sunt ea in quibus pueri uersari debent, usq; quo in uiros euadant? Tria. in gymnasijs corporis, ut ad subeundos labores sufficere possint, & in moribus, huius enim rei cura potissimum habenda est, & in artibus ingenuis quas eleutherias uocant.

20 Tria sunt quæ potissimum in iuuenibus commendantur. auctoritas, si non nisi rogati & tria quod aiunt, uerba loquuntur, sic enim fiet, ut nec turpia, nec mendosa, nec inania ipsi uerba proferant, quod iuuenum peculiare uitium uidetur. ad hæc pudor maxime iuuenilem ætatem decet, hoc enim ne inhonestata committere audeant, continentur. & hic imprimis colos uirtutis ingenuæ argumentum est, si facies rubore quodam ingenuo diffundatur. Postremo obsequium maxime conueniens est, & adesse oportet, ut cum ipsi uitio ætatis quid factò sit opus, peruidere non possint, maioribus natu & recta monentibus, se se morigeros præstare uelint.

21 Quot modis circa pecunias se habere homines possunt? Tribus. nam uel liberales sunt, & medium tenent, uel auari, uel prodigi quos asotos uocant.

22 Quot modis in usu ciborum quispiam se gerere potest? Tribus. uel enim temperatus est, & honestas dumtaxat uoluptates sequitur, uel deficit quoniam insensibilis, uel superat, qui incontinens & intemperans est.

23 Circa timores qui ad mortem pertinent, quot modis se habere possunt? Tribus, Nam uel mortem honestam subire non recusant, quando oportet. uel timidi sunt, & quæ nou sunt timoris digna expauscunt, uel audaces ruunt in mortem.

EROTEMATA ANTONII LOD.

- 24 Quot communitates requiruntur in domo perfecta? Tres. uiri ad uxorem. & domini ad seruum, & parentis ad natos.
- 25 Tres sunt causæ quas propter uxorem ducere conuenit. Primo gratia proliis habendæ. Secundo ut supra & ueritæ libidines, uenusque non licita euidentur. Tertio ut alter alterius officio in uitæ muneribus præsidioque adiuuentur. distincta enim sunt officia uiri & uxorius.
- 26 Quot sunt uitia in quæ mulieres impensiores esse solent? Tria. gloriae, laudisque cupiditas, qua qui carent, magis concupiscunt. & intemperantia in uoluptatum fruitione, non enim tam rationis fræno quam uerecundia ne turpia agant, cobibentur. & garrulitas ut uirorum secreta alijs mulierculis pandant. Gloriari enim uelle uidentur, quod à uiris magis diligentur, cum sibi animi abdita aperiant.
- 27 Quotuplex est appetitus qui cognitionem sequitur? Triplex. Unus est intellectuus qui dicitur uoluntas, duplex est sensitius quorum alter est irascibilis, quo animalia quæ sunt uitanda & noxia à se amoliuntur, alius est concupisibilis, quo prosequenda sibi comparant, ut ignis quæ leuis quidem est, supera loca conscendit, caliditate autem frigiditatem repulsat. appetitus autem innatus qui in plantis, nec per participatum nec per substantiam cognoscitius est.
- 28 Quot sunt mentis partes? Tres. tòlogisticò id est rationalis facultas, quæ in cerebro collocatur, tòphantasticò id est cogitatiua portio, quæ in fronte sedem habere fertur, unde cogitantes frontem fricare consueuerunt, quo melius meditata succedant. & tòmnimoneuticò id est quæ memoratur, quæ medium utriusque partis locum sibi uendicat, unde & ad utrumque communionem sortitur, est enim ueluti penus & promptuarium quoddam, in quo memoria eorum reseruatur, tam quæ una pars animæ meditatur, tam quæ altera mentis portio raciocinatur.
- 29 Quot sunt permutationum genera quibus homines uti consueuerunt? Tres. Namq; uel res rebus ut Homeri temporibus fieri solitum est, uel nummi pronummis, uel pro rebus nomismata commutantur.
- 30 Quot sunt peruersi regendæ reipublicæ status? Tres. Primus est tyranus qui regiæ administrationi oppositus est, cum unus cunctarum rerum arbitrio pro libidine potitur, & non ad ciuium commoda, sed ad priuatam utilitatem omnia refert. Secunda inter uitiosas administandi rationes oligocracia est,

que fit quando pauci sed non optimi administrationes sortiuntur, atque hæc aristocratice id est optimorum gubernationi ex diametro aduersatur. Postremo inter uitiosas & prauas administrationes rerum publicarum ochlocratia refertur, quando penes turbam uulgi & indoctam plebeculam, rerum gerendarum arbitrium & summum ius est.

31 Tria saluberrima ad sanitatem tuendam iam olim esse commemorantur, cibis non satiatum iri, impigrum esse ad labores, & naturalis seminis substantiam nequaquam libidine frequenti exhauiire.

32 Quot sunt philosophorum sectæ? Tres. sunt enim quidam qui de plærisque asseuerant, & certiores pronunciations faciunt. alij de omnibus quidpiam asserere, uel affirmare uerentur, sed de cunctis æquè ambigunt. Est etiam nūn mixta eorum hæresis, qui licet de nonnullis consentiant, plæraq; tamen sub dubio relinquunt. Prioris sectæ Epicurus & eius emuli fuere. Secundam Zenon Eleates excoluit, & Pyrrhon qui exactissime dubitandi de omnibus rationem excogitasse creditus est. In ultima Xénophanes & Democritus connu- merantur, ille solum omnia esse unum asseruit, hoc autem deum esse, cætera du- bitauit. hic alter de atomis, de uacuo, de infinito opinionem reliquit, in cæteris anceps fuit.

33 Quot sunt doctrinæ acquirendæ necessaria? Tria, natura, & institutio, & exercitatio. Nam frustra quis non bene natus literis se addicat, & ingenium sine doctore deterius redditur, & temere addiscuntur quæ non frequenti exer- citio ruminantur.

34 Quot habere debet qui alios apte docere potest? Tria. ut sit prudens in rebus agendis. ut scitus in ijs quæ ad intellectum attinent. ut uita & moribus probius, ut exemplo persuadeat, quod uerbis docuit, magis enim mores quam admonitiones præceptorum pueri emulantur.

35 Quot habere debet sciens? Tria. ut sit inuentiuus, ut proposito medio fa- cile constituat quid inde sequatur. ut aliorum dicta acute intellectu assequi pos- sit, plæriique enim cum ipsis inueniant, non facile alios intelligunt. & ut de inuen- tis & acceptis, quæ ab alio edocitus est, decernere & sententiam iudiciumque ferre sit potens.

36 Quot modis scire aliquam rem possumus? Tribus. Quia uel res per se ipsam explorata est, ut totum parte esse maius. Vel ipsi querentes inuenimus. Vel didicimus a docente. Vnde deum Græci theologi incomprehensibilem uocant, ut capi non potentem, & inscrutabilem, quia querentibus nobis indagari non potest,

EROTEMATA ANTONII LOD.

¶ minime uestigabilem, quia nullus doctoris uestigia secutus: deo exacte edoce-
ri ualeat, nulla enim sunt uestigia per quæ deus comprehendatur totus.